3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2023 № 1022                                                                                  г. Белокуриха

	Об утверждении Порядка назначения и выплаты доплаты к пенсии учителям-пенсионерам, работавшим в общеобразовательных организациях города Белокуриха, имеющим награду «Отличник народного просвещения» или почетное звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации»

На основании решения Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.04.2023 № 162 «Об установлении доплаты к пенсии учителям-пенсионерам, работавшим в общеобразовательных учреждениях города Белокурихи, имеющим награду «Отличник народного просвещения», или звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации», в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях повышения престижа педагогического труда, оказания материальной поддержки бывших работников бюджетной сферы муниципального образования город Белокуриха Алтайского края за многолетний трудовой стаж и большой вклад в развитие образования, руководствуясь ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок назначения и выплаты доплаты к пенсии учителям-пенсионерам, работавшим в общеобразовательных организациях города Белокуриха, имеющим награду «Отличник народного просвещения» или почетное звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»                         Л.П. Шахворостову.

Первый заместитель главы

Администрации города                                                                        О.В. Кривенко
Приложение

к постановлению администрации

города Белокуриха Алтайского края
от 03.07.2023 № 1022
Порядок назначения и выплаты доплаты к пенсии учителям-пенсионерам, работавшим в общеобразовательных организациях города Белокуриха, имеющим награду «Отличник народного просвещения» или почетное звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации»
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения престижа педагогического труда, оказания материальной поддержки бывших работников бюджетной сферы муниципального образования город Белокуриха Алтайского края за многолетний трудовой стаж и большой вклад в развитие образования.

1.2. Порядок устанавливает основания назначения доплаты к пенсии, ее выплаты и основания для прекращения выплаты.

II. Право на доплату к пенсии

2.1. Право на доплату к пенсии имеют неработающие пенсионеры, работавшие до выхода на пенсию в общеобразовательных организациях города Белокуриха, имеющие награду «Отличник народного просвещения», или звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации».
2.2. Доплата к пенсии назначается гражданам, отработавшим в бюджетной сфере города Белокуриха 20 и более лет и имеющим награду или почетное звание Российской Федерации, указанные в п. 2.1. настоящего Порядка, при достижении возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости.
2.3. Доплата к пенсии не назначается лицам: находящимся на полном государственном обеспечении; работавшим в общеобразовательных организациях города Белокуриха по совмещению; работавшим в ведомственных учреждениях.
2.4. Размер доплаты устанавливается решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края.
2.5. Финансирование средств на выплату доплаты к пенсии бывшим работникам бюджетной сферы города Белокуриха производится за счет средств бюджета муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
III. Порядок назначения доплаты к пенсии

3.1. Для назначения доплаты к пенсии заявитель обращается в МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха» (далее - Комитет по образованию).

При обращении подается заявление установленного образца (приложение к настоящему Порядку) и предъявляются следующие документы:

- копия паспорта с предоставлением подлинника;
- копия трудовой книжки с предоставлением подлинника;
- копия пенсионного удостоверения с предоставлением подлинника;
- копия страхового пенсионного удостоверения с предоставлением подлинника;
- документ, подтверждающий получение награды или присвоение почетного звания Российской Федерации, указанных в п. 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.
3.2. Комитет по образованию принимает решение о назначении доплаты к пенсии по представленным документам в течение 15 дней.

3.3. Доплата к пенсии назначается с момента подачи заявления. В первый месяц выплаты сумма доплаты является расчетной, т.е. выплата производится за количество календарных дней, следующее за датой подачи заявления до конца месяца.
IV. Порядок выплаты и прекращения доплаты к пенсии

4.1. Доплата к пенсии выплачивается бухгалтерией Комитета по образованию на основании приказа.
4.2. Бухгалтерия Комитета по образованию перечисляет назначенную доплату к пенсии на расчетный счет заявителя открытый в банке ежемесячно до 10 числа.

4.3. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается:

- при поступлении получателя на любую оплачиваемую работу;

- в случае представления заявителем документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право назначения доплаты к пенсии;

- при отсутствии средств бюджета муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на финансирование доплаты к пенсии;

- в случае смерти получателя.

4.4. С целью предупреждения переплаты в связи со смертью получателя кадровая служба Комитета по образованию ежемесячно выверяет списки получателей доплаты к пенсии с Белокурихинским сектором ЗАГС.

Председатель МКУ «Комитет

по образованию г. Белокуриха»                                                  Л.П. Шахворостова
Приложение
к Порядку назначения и выплаты доплаты к пенсии

учителям-пенсионерам, работавшим
 в общеобразовательных организациях города Белокурихи,

имеющим награду «Отличник народного просвещения»

или почетное звание «Почетный работник общего образования
 Российской Федерации

                      Председателю

МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»
_________________________________________
от _______________________________________

________________________________________,

проживающего(ей) по адресу: _______________
_________________________________________

_________________________________________
Заявление
Прошу назначить мне доплату к пенсии как учителю-пенсионеру, работавшим в общеобразовательном учреждении города Белокуриха _________________________________________________________________,
(наименование общеобразовательного учреждения)
отработавшему ______лет в городе Белокуриха Алтайского края и имеющему награду, почетное звание ______________________________________________
(указать награду, почетное звание)
_______________________________________________________________________________________________.
Доплату к пенсии прошу перечислять на мой расчетный счет, _____________

____________________________________________________________________ открытый в банке
Прилагаю копии документов:

- паспорт
- трудовая книжка;

- пенсионное удостоверение;

- пенсионное страховое свидетельство;

 - документ, подтверждающий получение награды или  присвоение почетного звания Российской Федерации.

Дата_________                                                                     Подпись_________
___________________________________________________________________________

(в случае поступления на работу обязуюсь сообщить об этом в Комитет по образованию в 2-недельный срок)

___________________________ _________

                                                (ФИО)                                             Подпись